כבעלים של כלל החלקה – לרבות השטח שבמחלוקת.

ראשית, ובהיעדר התנגדות מצד בני משפחת יונס – הם הנתבעים 13-1 בהליך .14

בבית המשפט המחוזי – התקבלה התביעה ביחס ל-28/40 מן החלקה. הדיון התמקד

בסכסוך הבעלות על השטח שבמחלוקת, אשר רשום על שם המערערת.

בפסק דינו, הסתמך בית משפט קמא על סעיף 17(א) לחוק נכסי נפקדים, התש"י- .15

1950 (להלן: חוק נכסי נפקדים), אשר מגדיר את תקנת השוק לפי חוק נכסי נפקדים (להלן:

תקנת השוק או סעיף תקנת השוק). הסעיף קובע כי "כל עסקה שנעשתה בתום לבב בין

האפוטרופוס ובין אדם אחר בכל נכס שהאפוטרופוס חשבו בשעת העסקה לנכס מוקנה לא

תיפסל ותעמוד בתקפה גם אם יוכח שהנכס לא היה אותה שעה נכס מוקנה".

התיישנות שימוש התקפי; וכן חלוף השנים מאז נרשמה הקרקע על שם המערערת מבלי

שננקט על ידי המערערת כל הליך כנגד בני משפחת עקל, המחזיקים במקרקעין ואף בנו

עליהם את בתיהם.

כידוע, בית משפט זה עמד פעמים רבות על כי טענת התיישנות אינה יכולה .36

לשמש עילת תביעה. כך, למשל, נקבע כי:

"ההתיישנות לפי חוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, היא
דיונית ולא מהותית [...] מעצם מהותה התיישנות דיונית
היא טענת הגנה בלבד, ואין היא יכולה לשמש כעילת

תביעה" (ע"א 522/71 בנין נ' בנין, פ"ד כח(2) 309, 326
.((1974)

כלומר, טענת התיישנות היא במהותה טענה דיונית ולא מהותית, ובהתאם אין

לפיכך, יש

לבחון את תחולת סעיף 17 לחוק נכסי נפקדים לגופה.

רשות הפיתוח, האפוטרופוס לנכסי נפקדים ומדינת ישראל

המערערת בהליך שלפנינו מוגדרת בכתבי טענותיה כ"מדינת ישראל – רשות .41

הפיתוח".

רשות הפיתוח היא תאגיד ציבורי שהוקם על-ידי הממשלה, לפי חוק רשות פיתוח .42

(העברת נכסים), התש"י-1950 (להלן: חוק רשות פיתוח). נכסי הנפקדים הועברו

לבעלותה של המערערת בתמורה, לפי הוראות סעיף 19(א)(1) לחוק נכסי נפקדים,

ומנוהלים על ידה (דפנה ברק-ארז משפט מינהלי – משפט מינהלי כלכלי כרך ג 545-544

מטרת המערערת היא "פיתוח הארץ", והיא הוסמכה לרכוש נכסים, לפתחם

ולמכרם בכפוף לכך שפעולותיה ייעשו על ידי רשות מקרקעי ישראל, בכפוף לחוק יסוד:

מקרקעי ישראל ולחוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960.

לרשות הפיתוח נכסים משני מקורות עיקריים: האחד – נכסים שהופקעו לפי חוק .43

רכישת מקרקעין (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953; השני – קרקעות שרכשה

מהאפוטרופוס לנכסי נפקדים, בהתאם להוראות סעיף 19(א)(1) לחוק נכסי נפקדים (ראו

בהרחבה: יהושע ויסמן "דיני קניין – חלק כללי" 209-208 (1997)). בענייננו, כאמור,

הקרקע המדוברת הינה קרקע שנחשבה בעת העברתה למערערת על ידי האפוטרופוס –

כנכסי נפקדים. יוער כי סעיף 4יח לחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 קובע כי

העברת בעלות במקרקעי ישראל בין המדינה, המערערת והקק"ל לבין עצמן "תהיה

פטורה מתשלום חובה כלשהו".

בית משפט זה עמד על מעמדה המשפטי של רשות הפיתוח במספר הקשרים. כך, .44

בפרשת ע"פ 134/58 רשות הפיתוח נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יג 722 (1959) דחה

בית משפט זה את הטענה כי רשות הפיתוח נהנית מחסינות מפני העמדה לדין פלילי

למיטב הבנתי, השאלה העקרונית האם רשות הפיתוח נכנסת לגדרי התיבה "אדם אחר"

שבסעיף 17 לחוק נכסי נפקדים מעולם לא הועמדה לדיון בבית משפט זה וממילא לא

ניתנה בה כל הכרעה מנומקת. ברי כי ההכרעה בשאלה זו אינה מובנת מאליה. כך נקבע

בפסיקה, ביחס לסעיף 5 לצו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה והשומרון) (מס' 59), התשכ"ז-

1967, המהווה תקנת שוק דומה לזו הקבועה בסעיף 17 לחוק נכסי נפקדים, כי "שאלה

היא האם סעיף 5 חל גם על עסקה שנערכה בין הממונה להסתדרות הציונית, מבלי שגורם

שלישי התקשר עם ההסתדרות על סמך אותה עסקה" (בג"ץ 953/11 סאלחה נ' שר

הביטחון, פסקה 9 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) נ' הנדל (27.8.2020)). בנסיבות

וביחד עם אלמנותיו: יורשי ראשיד). עוד צוין בצו הירושה של ראשיד כי מוחמד נפטר

כשלוש שנים עובר למועד מתן צו הירושה, קרי בשנת 1948, וכי זכויותיו בחלקה הועברו

לאמו, אחת מאלמנותיו של המנוח רשיד, ולשאר ילדיו של ראשיד.

בהמשך, פאטמה ומוחמד הוכרזו כנפקדים לעניין חוק נכסי נפקדים, תש"י-1950 .2

(להלן: חוק נכסי נפקדים), ומשכך הוקנו נכסיהם לאפוטרופוס לנכסי נפקדים (להלן, גם:

האפוטרופוס), ובכלל זה חלקם בירושת המנוח ראשיד. בהתאם, ביום 11.3.1953,

כשנתיים לאחר מתן צו הירושה של ראשיד, הביא האפטרופוס לכך שירשמו על שמו

במרשם המקרקעין 48/160 משטח החלקה (להלן: השטח שבמחלוקת), וזאת על בסיס

במקרים רבים, האפוטרופוס על נכסי נפקדים הישראלי
מעביר נכס נפקד בהסכם מכר אל הזרוע הביצועית של
המדינה בדמות רשות הפיתוח על פי סמכותו לפי סעיף
19(א)(1) לחוק נכסי נפקדים... ההעברה מהאפוטרופוס אל
רשות הפיתוח, על אף שנעשית בין צדדים קרובים, מאפשרת
לחסות תחת "תקנת השוק" המיוחדת הקבועה בסעיף 17(א)
לחוק נכסי נפקדים התש"י-1950 (שם, בפסקה 14 לפסק דינו

של השופט עמית. ההדגשה הוספה – ע' ג').

שנית, וכעניין של פרשנות חקיקה, סעיף 19(א)(1) לחוק נכסי נפקדים מגביל את .12

סמכותו של האפוטרופוס למכור את זכויותיו בנכסי מקרקעין מוקנים אך לרשות הפיתוח,

ובלשון הסעיף:

19. (א) היה הנכס המוקנה מסוג המקרקעים, אין
האפוטרופוס רשאי –

לבחינתו של תנאי זה אפנה עתה.

עסקה ב"תום לבב"

בדומה להסדרי תקנת שוק נוספים הקיימים במשפט הישראלי, גם בהסדר תקנת .14

השוק המעוגן בסעיף 17 לחוק נכסי נפקדים קיימת דרישה כי העסקה למכירת הזכויות

בנכס המוקנה תעשה בתום לב (להסדרים הנוספים ראו, בין היתר: סעיף 10 לחוק

המקרקעין, התשכ"ט-1969; סעיף 34 לחוק המכר, התשכ"ח-1968; סעיף 5 לחוק

המשכון, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק המשכון)). הרציונל אשר עומד בבסיס דרישה זו

נעוץ בתוצאה הקשה הנובעת מהחלת דוקטרינת תקנת השוק והיא שלילת זכויות קניין

מבעליהן, לא אחת מבלי שנפל כל דופי בהתנהלותם, והקנייתן למי שערך עסקה לגביהן

עם גורם שלא היה מוסמך או לא היה רשאי לעורכן. על מנת להצדיק תוצאה קשה זו

בית המשפט קמא, העסקה במסגרתה הועברו הזכויות בשטח שבמחלוקת מהאפוטרופוס

לרשות הפיתוח אינה בת תוקף כלפי המשיבים. בהתאם, הערעור נדחה איפוא.

ש ו פ ט

השופט ד' מינץ :

מסכים אני עם חבריי כי דין הערעור להידחות.

בעניין המחלוקת הנטושה בין חבריי בשאלת היות רשות הפיתוח "אדם אחר"

לצורך תחולת סעיף 17 לחוק נכסי נפקדים, התש"י-1950 (להלן: החוק), דעתי כדעת

חברי השופט גרוסקופף, אשר נימוקיו עמו.

באשר לשאלת ההבאה בחשבון של רכיבים אובייקטיביים מסוימים בבחינת

סטנדרט תום הלב לצורך תחולת סעיף 17 לחוק, איני סבור כי נחוץ לקבוע מסמרות

בעניין זה. הטעם לכך נעוץ בעובדה שלעניות דעתי, יהיה המבחן לבדיקת תום לבן של